
У К А З

ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОТ 0$. г. Грозный № ■3&Л'

О создании координационного совета по защите информации 
при Президенте Чеченской Республики

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и защите информации» и 
Доктриной информационной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Президентом Российской Федерации от 09.09.2000 № Пр-1895, в 
целях осуществления государственной политики по обеспечению 
информационной безопасности и координации деятельности органов 
государственной власти и органов местного самоуправления Чеченской 
Республики в сфере защиты информации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать координационный совет по защите информации при 
Президенте Чеченской Республики (далее -  Совет) и утвердить его состав 
согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о координационном совете по защите 
информации при Президенте Чеченской Республики согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики 
Руководителя Администрации Президента и Правительства Чеченской 
Республики Израйилова А.М.

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент . ^ _
Чеченской Республики ) *  Г  " Р.А. Кадыров

С. ' Ома пкпа * * 4 опмиДи: I



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к указу Президента 
Чеченской Республики
от

СОСТАВ
координационного совета по защите информации 

при Президенте Чеченской Республики

Делимханов Адам 
Султанович

Агалаев
Алхазур Денисович 

Бакаев
Данил Далаевич

Хучиев
Аслан Ахметович

Дудаев Асламбек 
Аоубакарович

Абдулазиев Адам 
Маликович

Садулаев Бастани 
Абдул-Муталаевич

Абдурахманов Сулейман 
Шахидович

Мачуев Алу 
Алиевич

Кунов Виктор 
Иванович

Г усейнов Хамзат 
Минкаилович

Лебедев Юрий 
Викторович

первый заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики, председатель Совета

заместитель министра транспорта и связи 
Чеченской Республики, 
заместитель председателя Совета

начальник департамента Администрации 
Президента и Правительства Чеченской 
Республики по обеспечению деятельности Совета 
по экономической и общественной безопасности 
Чеченской Республики, секретарь Совета

Члены Совета:

первый заместитель министра финансов 
Чеченской Республики

первый заместитель министра экономического 
развития и торговли Чеченской Республики

заместитель главы администрации г. Г розный

заместитель начальника департамента 
делопроизводства и архива Администрации 
Президента и Правительства Чеченской 
Республики

начальник первого отдела (РСО) Администрации 
Президента и Правительства Чеченской 
Республики

генеральный директор ФГУП «Электросвязь» 
по Чеченской Республике (по согласованию)

первый заместитель начальника управления ФСБ 
России по Чеченской Республике 
(по согласованию)

заместитель министра внутренних дел по 
Чеченской Республике (по согласованию)

первый заместитель начальника ГУ МЧС России 
по Чеченской Республике (по согласованию)

«aJ ас«уч«11 crtvKjIix: 2



Гришин Александр 
Николаевич

Гончаренко Павел 
Павлович

Макотченко Константин 
Константинович

первый заместитель директора Центра 
специальной связи ФСО России в Чеченской 
Республике (по согласованию)

начальник отдела управления военных 
комендатур г. Г розный (по согласованию)

начальник службы защиты государственной 
тайны военного комиссариата Чеченской 
Республики (по согласованию)

3



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к указу Президента
Чеченской Республики
от 0S. № ЗСЖ

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по защите информации 

при Президенте Чеченской Республики

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по защите информации при Президенте 
Чеченской Республики (далее - Совет) создается в целях координации 
проведения политики и работ по обеспечению информационной 
безопасности в Чеченской Республике.

1.2. Совет является действующим на постоянной основе при Президенте 
Чеченской Республики совещательным и консультативным органом, 
обеспечивающим разработку комплекса мер по созданию и 
функционированию системы информационной безопасности и защите 
информации в Чеченской Республике.

1.3. В состав Совета могут входить представители территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, руководители органов 
исполнительной власти Чеченской Республики, руководители районных 
муниципальных образований Чеченской Республики, руководители 
структурных подразделений по защите информации, отвечающие за 
выполнение задач информационной безопасности Чеченской Республики, а 
также руководители иных организаций по согласованию с ними.

1.4. Структура Совета:
председатель Совета;
заместитель председателя Совета;
секретарь Совета;
члены Совета.
1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, Доктриной информационной безопасности 
Российской Федерации, решениями Совета по информационной 
безопасности и информатизации при полномочном представителе 
Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе, законами 
Чеченской Республики, указами и распоряжениями Президента Чеченской 
Республики, а также настоящим Положением.

1.6. Совет осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориальным



органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченным в 
области технической защиты информации, и органами исполнительной 
власти Чеченской Республики.

П. Основные функции Совета

2.1. Анализ и прогнозирование угроз информационной безопасности, 
определение приоритетных направлений в области защиты информации.

2.2. Анализ состояния защиты информации в органах исполнительной 
власти Чеченской Республики, органах местного самоуправления, а до их 
избрания - в администрациях городов и районов республики, в организациях 
и предприятиях всех форм собственности при выполнении ими работ с 
использованием сведений, составляющих государственную тайну и (или) 
конфиденциальную информацию.

2.3. Выработка мер оперативного реагирования и комплексного 
противодействия в случае обнаружения несанкционированного воздействия 
на информационные системы в Чеченской Республике.

2.4. Сбор и анализ информации о наличии информационно
телекоммуникационных систем и баз данных на территории Чеченской 
Республики.

2.5. Проведение мониторинга состояния информационной 
безопасности в Чеченской Республике.

2.6. Определение подлежащих защите информационных ресурсов в 
Чеченской Республике, их взаимосвязи и стоящих перед ними угроз.

2.7. Координация взаимодействия органов государственной власти 
Чеченской Республики с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти для решения наиболее сложных и важных проблем 
обеспечения информационной безопасности Чеченской Республики.

2.8.Подготовка заданий на разработку республиканских программ по 
защите информации в Чеченской Республике.

2.9.Подготовка предложений Президенту Чеченской Республики по 
совершенствованию законодательства в части взаимодействия федеральных 
органов государственной власти и органов государственной власти 
Чеченской Республики по противодействию угрозам информационной 
безопасности Чеченской Республики и по нормативно- правовому 
обеспечению формирования и использования информационных ресурсов, а 
также создания информационных систем, находящихся в федеральном и 
совместном ведении.

2.10.Подготовка рекомендаций Президенту Чеченской Республики для 
принятия решений по вопросам организации и финансирования работ по 
защите информации на объектах защиты органов исполнительной власти 
Чеченской Республики.

2.11.Разработка предложений для Совета по информационной 
безопасности при полномочном представителе Президента Российской 
Федерации в Южном федеральном округе по вопросам обеспечения

С 'DncwneiU lad ш р м и к м ш  «*4Т« *Ч-
5



информационной безопасности Чеченской Республики.
2.12.Вьшолнение иных функций в пределах своей компетенции по 

решению Президента Чеченской Республики.

III. Организация деятельности Совета

3.1. Основной формой деятельности Совета является заседание.
3.2. Заседания Совета ведет председатель или, по его поручению, 

заместитель председателя. В отдельных случаях председатель вправе 
поручить вести заседание Совета одному из членов Совета.

3.3. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев в 
соответствии с планами работы Совета, утверждаемыми председателем 
Совета. Для решения оперативных вопросов сроки проведения 
внеочередного заседания согласовываются с председателем Совета. Проекты 
повестки дня заседания и решений Совета, а также необходимые материалы 
рассылаются членам Совета не позднее, чем за неделю до очередного 
заседания.

3.4. Члены Совета лично участвуют в заседаниях Совета. Они не вправе 
делегировать свои полномочия другим лицам, в том числе, другим членам 
Совета. В случае невозможности присутствия на заседании член Совета 
может сообщить свое мнение по рассматриваемым вопросам письменно.

3.5. По решению председателя Совета на заседание могут быть 
приглашены представители территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, руководители которых не являются членами Совета, 
представители органов государственной власти Чеченской Республики, 
представители органов местного самоуправления, а до их избрания и 
структурных подразделений по защите информации, входящих в систему 
защиты информации Чеченской Республики.

3.6. Решения Совета принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколами, 
которые подписывает председательствующий на заседании.

3.7. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении 
вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета, и при голосовании.

3.8. Для предварительной подготовки вопросов, выносимых на 
заседания Совета, по решению Совета могут быть созданы рабочие группы. 
В состав рабочих групп, кроме членов Совета, решением Совета могут быть 
включены ученые и специалисты, работники территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, работники органов 
государственной власти и местного самоуправления Чеченской Республики. 
Совет вправе принять регламент, определяющий порядок ведения его 
заседаний, а также порядок деятельности создаваемых по решению Совета 
рабочих групп.

3.9. По решению Совета его заседания могут быть закрытыми. Порядок 
допуска на закрытые заседания Совета и формирования рабочих групп по 
вопросам, относящимся к государственной тайне, устанавливаются и

С: </ъ1 ' 6



осуществляются в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации «О государственной тайне».

ЗЛО. Председатель Совета:
организует подготовку заседаний Совета, осуществляет контроль 

деятельности рабочих групп;
утверждает план работы Совета; 
председательствует на заседаниях Совета; 
подписывает протоколы Совета;
дает поручения заместителю председателя Совета, секретарю и членам 

Совета;
привлекает в установленном порядке для выполнения аналитических и 

экспертных работ организации и специалистов;
обеспечивает взаимодействие территориальных федеральных органов 

исполнительной власти, органов государственной власти Чеченской 
Республики, а также иных организаций по вопросам, которые 
рассматриваются на заседаниях Совета.

3.11. Заместитель председателя Совета: 
формирует план работы Совета;
организует работу членов Совета по направлениям, определенным 

планами работы;
дает поручения секретарю Совета, руководителям рабочих групп, 

членам Совета;
исполняет обязанности председателя Совета по его поручению; 
организует подготовку информационных материалов о работе Совета; 
решает текущие вопросы функционирования Совета.
3.12. Секретарь Совета:
осуществляет подготовку проектов планов работы Совета и контроль 

за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и 
аналитических материалов к заседаниям Совета;

информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке 
дня очередного заседания;

оформляет протоколы заседаний Совета, участвует в подготовке 
проектов докладов, а также информационных материалов для председателя и 
членов Совета.

3.13. Члены Совета имеют право:
участвовать в заседаниях Совета, в подготовке повестки дня заседаний 

и проектов решений Совета;
давать свои заключения, предложения и замечания по 

подготавливаемым Советом документам;
ставить свои предложения на голосование;
участвовать в проведении экспертиз по направлениям деятельности Совета.
3.14. Решения Совета в семидневный срок после заседания рассылаются 

членам Совета, а также иным заинтересованным должностным лицам и 
государственным органам (по согласованию).

3.15. Для организации переписки Совет может иметь свой бланк.

7


